
AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE DA PARTE DEGLI ATENEI STATALI NAZIONALI CON CUI AVVIARE 
UNA COLLABORAZIONE PER IL FINANZIAMENTO DI BORSE DI DOTTORATO 
AGGIUNTIVE SU TEMATICHE DI INTERESSE DELL’ASI – RISPOSTE ALLE 
RICHIESTE DI CHIARIMENTO PERVENUTE ALLA DATA DEL 06/03/2024. 

 

Quesito n.1 

Data la possibilità di proporre dottorati industriali, ci si chiedeva se imprese o centri di ricerca o PA 
coinvolti debbano cofinanziare l'eventuale borsa di dottorato, o se questa è coperta al 100% da ASI. 

Risposta 

Nell’avviso è espressamente previsto che “le Manifestazioni di Interesse dovranno (…) prevedere nel 
caso di dottorato industriale, mediante specifica convenzione, il coinvolgimento delle imprese nella 
definizione del percorso formativo anche nell'ambito di collaborazioni più ampie con l'Università e 
il cofinanziamento delle medesime imprese del 50 per cento delle borse richieste”. 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Quesito n. 2 

Potrebbe indicarmi, anche sommariamente, la tipologia di servizi, dati, ed altro a cui il progetto di 
ricerca del dottorando/a potrebbe avere accesso grazie al coinvolgimento ASI?  

Risposta 

La tipologia di servizi, dati, ed altro a cui il progetto di ricerca del dottorando/a potrebbe avere accesso 
grazie al coinvolgimento ASI, saranno valutate per ogni singola borsa finanziata nell’ambito del 
bando non è quindi possibile darne un’elencazione, se pur sommaria, preliminarmente. 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Quesito n.3  

Può partecipare al bando un Ateneo in cui vi siano attivi solamente Corsi di Dottorato anziché Scuole 
di Dottorato? Ovvero, può sottoscrivere la domanda di partecipazione il Coordinatore di un Corso di 
Dottorato? 

Risposta 

Possono partecipare all’Avviso anche gli Atenei in cui non sono attive Scuole di dottorato ma singoli 
Corsi di Dottorato. La domanda di partecipazione, da considerarsi autodichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000, deve essere redatta e firmata dal legale 
rappresentante del soggetto con cui l’ASI stipulerà l’Accordo ex art. 15 della L n. 241/1990, ovvero 
soggetti terzi muniti di delega. 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Quesito n.4 

È possibile redigere la proposta progettuale in lingua inglese? 

Risposta 



Il solo modello di proposta progettuale (Allegato B dell’avviso) può essere redatto anche in lingua 
inglese. 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

 

Quesito n.5 

È possibile coinvolgere nell'attività di ricerca una azienda per un periodo limitato senza 
cofinanziamento o deve essere necessariamente stipulata una convenzione per dottorato industriale 
di periodo non inferiore ai 6 mesi? 

Risposta 

Il dottorato industriale è disciplinato all'art. 10 Decreto Ministeriale n. 226 del 29/12/2021 in cui si 
prevede che gli Atenei  “ (…) in sede di accreditamento iniziale o successivamente, possono chiedere 
il riconoscimento della qualificazione di «dottorato industriale», anche come parte della 
denominazione, per i corsi di dottorato attivati sulla base di convenzioni o consorzi che comprendano 
anche soggetti di cui all’articolo 3, comma 2, lettera d) , che svolgono attività di ricerca e sviluppo”. 
Stante ciò premesso è possibile prevedere il coinvolgimento nell’attività di ricerca di un’azienda per 
un periodo limitato, senza necessariamente stipulare una convenzione per dottorato industriale, se il 
percorso di dottorato proposto dall’Ateno non rientra nei termini stabiliti dal predetto dettato 
normativo, in quanto non può definirsi una proposta di dottorato industriale.  

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Quesito n.6 

La domanda di partecipazione può essere firmata dal Coordinatore del dottorato oppure è necessaria 
la firma del Direttore del Dipartimento sede amministrativa del dottorato con allegata la procura della 
Rettrice? 

Risposta 

La domanda di partecipazione, da considerarsi autodichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai 
sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000, deve essere redatta e firmata dal legale rappresentante del 
soggetto con cui l’ASI stipulerà l’Accordo ex art. 15 della L n. 241/1990, ovvero soggetti terzi muniti 
di delega. 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Quesito n. 7 

La domanda può essere firmata digitalmente e pertanto non è necessario allegare la fotocopia del 
documento di riconoscimento del dichiarante? 

Risposta 

Occorre allegare fotocopia del documento di riconoscimento del dichiarante. 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Quesito n. 8 

Sono esclusi dottorati attivati nel 39° ciclo, ovvero dottorati di nuova attivazione nel 39° ciclo? 



Risposta 

Possono presentare domanda anche i dottorati di nuova attivazione nel 39° ciclo. 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 


